OGGETTO: Terza variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 ai sensi degli articoli 42 e 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – Esame ed approvazione
IL CONSIGLIO COMUNALE
CONSIDERATO ai sensi dell’articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;
CONSIDERATO inoltre che le competenze del Consiglio e della Giunta Comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL;

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 30/07/2018, esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2019/2021;

PREMESSO che con propria deliberazione n.  08 in data 27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011;

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 16 maggio 2019, esecutiva ai sensi di legge è stata approvata la variazione di cassa al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 (Art. 75, comma 5 bis, lett.D), D.Lgs n. 267/2000;
PREMESSO che deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 17/07/2019 esecutiva ai sensi di legge, si è dato atto dello stato di attuazione dei programmi e della verifica degli equilibri;

TENUTO CONTO CHE il rendiconto 2018, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 24/04/2019, si è chiuso con un avanzo di amministrazione pari a Euro 347.134,23 di cui parte accantonata Euro 256.646,70, parte vincolata Euro 36.871,89 e parte disponibile pari a Euro 53.615,64;
VERIFICATA la necessità di apportare ulteriori variazioni al bilancio di previsione finanziario 2018/2020, derivanti:
· dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori entrate correnti;

· da sopravvenute esigenze di spesa corrente e di investimento per il funzionamento degli uffici e per garantire il regolare svolgimento dei servizi;

· dalla necessità di applicare l’avanzo libero da destinare a spese di investimento, dopo aver verificato la possibilità, con particolare riguardo alle prescrizioni in merito all’obbligo del pareggio di bilancio ed alle opportunità al riguardo recentemente concesse con la circolare Mef n. 25 del 03/10/2018;

VISTO il quadro sintetico degli equilibri di bilancio, che rimane assicurato, nonché gli allegati tecnici predisposti dall’Ufficio Ragioneria del Comune, allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale della presente variazione, dei quali si riportano le risultanze finale:
DATO ATTO che l’applicazione al bilancio della quota di Avanzo di Amministrazione è effettuata nel rispetto dei limiti previsti dal citato art. 187, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;
DATO ATTO che le variazioni di cui al presente atto aggiornano il DUP 2019/2021;

DATO ATTO che con il presente atto vengono aggiornate anche le dotazioni di cassa;

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica come dai prospetti allegati che formano parte integrante e sostanziale;

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;

VISTO il decreto legislativo n.267/2000 come modificato ed integrato dal D.lgs. n. 118/2011;

VISTO l’allegato parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del decreto legislativo n. 267/2000;
Prima della votazione la Responsabile del Servizio Finanziario relaziona sulle Variazioni al Bilancio di Previsione più significative, in particolare sull’applicazione dell’avanzo di Amministrazione di € 20.000,00 per spese di investimento, sullo spostamento del semaforo e sui € 10.000,00 per la viabilità.
Il Consigliere GUIGLIA chiede la parola e afferma che l’Avanzo di Amministrazione è volontà discrezionale dell’Amministrazione e chiede, inoltre, specifiche a proposito dell’intervento tecnico sul semaforo.

Il Sindaco risponde che il semaforo verrà spostato leggermente in avanti per motivi di sicurezza, aggiungendo che la Polizia Locale ha già proceduto all’istruttoria e ottenuto il nulla osta a procedere da parte della Provincia di Pavia.

Con voti: presenti n. 10, assenti n. 1 (Pizzin), favorevoli n. 7, contrari 0, astenuti n. 3 (Franzo, Guiglia, Carena);
DELIBERA
1) DI APPORTARE al Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 le variazioni di competenza e di cassa analiticamente indicate negli allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente atto e di cui alle risultanze finali sopra indicate;
2) DI DARE ATTO che le previsioni di cui sopra prevedono l’applicazione di una quota dell’avanzo di amministrazione destinato a spese di investimento, accertato in sede di rendiconto 2018, pari a Euro 20.254,34, per il finanziamento di spese di investimento ai sensi dell’art. 187 del D.lgs. 267/2000;
3) DI DARE ATTO del permanere:
a) degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162 comma 6 e 193 del d.lgs. n. 267/2000;
b) degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio;
4) DI DARE ATTO che le variazioni di cui al presente atto aggiornano il DUP 2019/2021;
5) DI DARE che con il presente atto vengono aggiornate anche le dotazioni di cassa;

6) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs, n. 267/2000 per gli adempimenti di competenza;

7) DI DARE ATTO che non verranno assunti impegni di spesa negli interventi di uscita oggetto di variazioni fino ad avvenuta esecutività del presente atto deliberativo.
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti: presenti n. 10, assenti n. 1 (Pizzin), favorevoli n. 7, contrari 0, astenuti n. 3 (Franzo, Guiglia, Carena);

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.
Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 



Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49


del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:




del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:

- sulla regolarità tecnica.





- sulla regolarità contabile.

                IL SEGRETARIO COMUNALE




IL FUNZIONARIO RESPONSABILE










   DEL SERVIZIO FINANZIARIO

